



Ilustre Municipalidad
La Cisterna

RESOLUCION Nº 0226 /

ADJUDICACION LICITACION 2765-19-L122

LA CISTERNA, 28 ABR 2022

VISTOS:

1.- La Solicitud 518 de la Dirección de Tránsito, mediante la cual se requiere gestionar la compra de Señales, Postes, Pinturas y diluyente, materiales necesarios para reponer elementos de seguridad faltantes y/o sustraídos y regular el estacionamiento vehicular según consta en ID 2765-19-L122 del Portal Mercado Público.-

2.- Lo dispuesto en el Decreto Exento 2977 de fecha 19 de Junio del 2013 mediante el cual se delega en el Director de Administración y Finanzas la firma de las Resoluciones que se deban publicar en el Sistema de Información, Portal Mercado Público;

CONSIDERANDO:

1º.- Lo dispuesto en la Ley de Compras Públicas 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios. El Decreto Supremo Nº 250 de 2004 del Ministerio de Hacienda y sus modificaciones, que aprueba el Reglamento de la Ley de Compras Públicas;

2º.- Que, en el aludido proceso fueron ingresadas 8 ofertas que cumplieron los requisitos indicados en las Bases, y cuyos nombres se indican en Cuadro Comparativo y Tabla de Evaluación de ofertas, documentos que cuentan con el Vº Bº del Sr. Director de Tránsito;

3º.- Que durante el proceso se recibió Solicitud 563 la cual incluye 14 señales de 90 x 60 producto que ya fue requerido en Solicitud 518, por lo que se encontró conveniente aumentar la cantidad considerando que existían los recursos disponibles y así evitar un nuevo proceso licitatorio .-

RESUELVO

1.- **ADJUDIQUESE** a la Empresa "SOCIEDAD INGENIERIA Y CONSTRUCCION SPA", R.U.T.: 76.383.799-8 la compra de Señales, Postes, Pinturas y diluyente, materiales necesarios para reponer elementos de seguridad faltantes y/o sustraídos y regular el estacionamiento vehicular según consta en ID 2765-19-L122 del Portal Mercado Público, solicitadas por la Dirección de Tránsito y Transporte Público, cuyos antecedentes se adjuntan a la presente Resolución.-

2.- **PAGUESE**, el monto de esta contratación que asciende a la suma total de \$ 3.899.630.- (Tres millones ochocientos noventa y nueve mil seiscientos treinta pesos) con I.V.A. incluido, previa recepción conforme de lo solicitado, presentación de Factura y Vº Bº de la Dirección de Tránsito y Transporte Público, quien actúa como Unidad Técnica.-

3.- **IMPUTESE** el gasto al Item 2152204999, del Presupuesto Municipal de Gastos en Vigencia.-

Publíquese en el Sistema de información de Compras y Contratación Pública, portal Mercado Público.-



ROM/MVC/mvc

DISTRIBUCIÓN:

Dirección de Finanzas
Dirección Asesoría Jurídica
Dirección de Control
Archivo.-

I. MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA
DIRECCION DE TRANSITO Y TRANSPORTE



0226

0214

SOLICITUD DE MATERIALES N° _____ /

19
27-04
1751

	DESCRIPCIÓN / DETALLE
FECHA	
UNIDAD DE COMPRA	ESTUDIOS DE TRANSITO
UNIDAD MUNICIPAL REQUIRENTE	DIRECCION DE TRANSITO
OBJETO DE LA COMPRA	
DESCRIPCION DEL O LOS PRODUCTOS	30 Señales de acero galvanizado de Resalto Reductor de Velocidad PG-8A (PROVISION) ✓ 20 Poste Omega pintado negro de 3 mts. ✓ 04 Tinetas de Pintura Alto tráfico color rojo. ✓ 15 Señales compuestas de 90 x 60 de Aluminio Compuesto de 3 mm. de espesor de "NO ESTACIONAR A NINGUNA HORA". ✓ 05 Galones de esmalte sintético color negro ✓ 30 Bidones de 05 litros de diluyente Xilol ✓
FORMA DE PAGO	30 Días desde la recepción conforme de los materiales, Factura y VºBº de Dirección de Tránsito.
NOMBRE Y RUT DEL PROVEEDOR	
ARTICULO LEY DE COMPRAS Y ARTICULO DEL REGLAMENTO DE LA LEY	
MONTO ESTIMADO DE LA COMPRA	\$ 3.400.000.-

ARTICULO LEY DE COMPRAS Y ARTICULO DEL REGLAMENTO DE LA LEY	
MONTO ESTIMADO DE LA COMPRA	\$ 4.800.000.- aprox.
DEPTO. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO ITEM PRESUPUESTARIO	PRESUPUESTO MUNICIPAL ITEM 215 2204999 SE ADJUNTA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA
NOMBRE, CARGO Y TIMBRE	 <p>DIRECTOR DE TRANSPORTE CARLOS TIZNADO LOPEZ DIRECTOR TRANSPORTE Y TRANSPORTE PUBLICO</p>
V°B° GABINETE DE ALCALDIA FIRMA Y TIMBRE	

14/04/22
CONTABILIDAD
DE
CARRERA

MEMORANDUM N° 123A

V030

~~DE
I. MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA
DIRECCION DE TRANSITO
ADMINISTRACION
Y FINANZAS
FECHA: 13/04/22~~

DIRECTOR DE TRANSITO
SR. CARLOS TIZNADO LOPEZ

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
SR. RICARDO ORTIZ MANZUR

~~I. MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA
ADMINISTRADOR
MUNICIPAL~~

13 DE ABRIL DE 2022

En atención a la necesidad y en calidad de urgencia, solicito a Ud. autorizar disponibilidad presupuestaria por \$16.000.000.- correspondientes al Item 2152204999 "materiales de uso o consumo, otros", en razón que se hace extremadamente urgente contar con materiales relacionados con seguridad vial para nuestra comunidad, entre los que destacan:

Carro Cocheo a Cisterna Municipal.

- Adquisición de señales de prioridad.
- Adquisición de señales informativas y otras.
- Postes para señales
- Cemento
- Topes de goma
- Pintura para demarcación horizontal
- Primer para pintura termoplástica
- Guantes, rodillos, diluyente, soldadura, etc.
- Tachones amarillos
- Tachas solares
- Lomillos reductores de velocidad
- Otros

Lo anteriormente señalado, es lo mínimo que necesita esta Dirección para un adecuado funcionamiento en materias relacionadas con seguridad de tránsito, por lo cual solicito pueda disponer de estos recursos de manera urgente.

Cabe señalar, que este requerimiento, sólo nos permitirá realizar trabajos hasta el mes de Julio, por lo cual se solicita, además, pueda considerar prontamente las modificaciones presupuestarias para el contar con recursos el resto del año.

Saluda atentamente,

~~I. MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA
DIRECCION DE TRANSITO~~

CARLOS ANDRES
TIZNADO LOPEZ

Firmado digitalmente por
CARLOS ANDRES TIZNADO LOPEZ
Fecha: 2022.04.13 11:55:25 -04'00'

DIRECTOR DE TRANSITO

DISTRIBUCION/


- 1.- Sr. Ricardo Ortiz Manzur, Director DAF
- 2.- c.c. Archivo

I. MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA
DIRECCION DE TRANSITO Y TRANSPORTE PUBLICO



SOLICITUD DE MATERIALES N° _____ /

0226

	DESCRIPCIÓN / DETALLE
FECHA	28 ABR 2022
UNIDAD DE COMPRA	ESTUDIOS DE TRANSITO
UNIDAD MUNICIPAL REQUIRENTE	DIRECCION DE TRANSITO
OBJETO DE LA COMPRA	
DESCRIPCION DEL O LOS PRODUCTOS	<p>10 SEÑALES "NO ESTACIONAR" DE 900X600 ALTA DENSIDAD DE 2,5 MM. DE ESPESOR</p> <p>04 SEÑALES "NO BLOQUEAR CRUCE SALIDA CARRO BOMBA DE 900X600, ALTA INTENSIDAD, 2,5 MM. DE ESPESOR</p> <p>01 ROLLO TELA REFLECTANTE GRADO INGENIERIA COLOR NEGRO</p>
	30 Días desde la recepción conforme de los materiales, Factura y V°B° de Dirección de Tránsito.
NOMBRE Y RUT DEL PROVEEDOR	
ARTICULO LEY DE COMPRAS Y ARTICULO DEL REGLAMENTO DE LA LEY	
MONTO ESTIMADO DE LA COMPRA	
DEPTO. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO ITEM PRESUPUESTARIO	PRESUPUESTO MUNICIPAL
NOMBRE, CARGO Y TIMBRE	 <p>CARLOS TIZNADO LOPEZ DIRECTOR TRANSPORTE PUBLICO PUBLICO</p>
V°B° GABINETE DE ALCALDIA FIRMA Y TIMBRE	



RESOLUCION N° 0214 /

APRUEBA BASES PARA COMPRA DE MATERIALES
PARA TRABAJOS DE SEGURIDAD VIAL.-

LA CISTERNA, 21 ABR 2022

VISTOS:

- 1.- El Decreto Exento 2977 de fecha 19 de Junio del 2013 a través del cual se delega en el Director de Administración y Finanzas, la firma de las Resoluciones que se deban Publicar en el Portal Mercado Público;
- 2.- La Solicitud 518 de la Dirección de Tránsito y Transporte Público, mediante la cual se requiere gestionar la compra de Señales, postes, pintura y diluyente para realizar trabajos de Seguridad Vial.-

CONSIDERANDO:

- 1º.- Lo dispuesto en la Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios, en el Decreto Supremo N° 250 de 2004 y sus modificaciones del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de dicho cuerpo legal;

RESUELVO

1.- **APRUEBANSE** las Bases Administrativas y Técnicas que se adjuntan y procédase a realizar la Licitación Pública correspondiente a través de la página www.mercadopublico.cl para gestionar la compra de Señales, postes, pintura y diluyente para realizar trabajos de Seguridad Vial, solicitados por la Dirección de Tránsito y Transporte Público con cargo al Programa Absorción de Cesantía.-

2.- **IMPÚTESE**, el gasto al Item 2152204999 del Presupuesto Municipal vigente.-

Publíquese en el Sistema de información de Compras y Contratación Pública, Portal Mercado Público.-



ROM/MVC/mvc
DISTRIBUCION:
Dirección de Finanzas
Dirección Asesoría Jurídica
Dirección de Control
Archivo.-

**I.MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA
DIRECCIÓN DE TRANSITO Y TRANSPORTE PUBLICO**

BASES PARA COMPRA DE SEÑALES E IMPLEMENTOS

OBJETIVO GENERAL

Reponer señales de tránsito faltantes y sustraídas, para regular la circulación y el estacionamiento vehicular.

1.- DE LOS OFERENTES

Pueden participar en esta propuesta todas las personas naturales o jurídicas que se encuentren inscritas en la Plataforma del Mercado Público dependiente de la Dirección Chile compra, conforme lo establecido en la Ley N° 19.886 de Compras y Contrataciones.

2.- ESPECIFICACIONES DE LOS PRODUCTOS

- 30 Señales de acero galvanizado de Resalto Reductor de Velocidad PG-8A (PROVISION)
- 20 Poste Omega pintado negro de 3 mts.
- 04 Tinetas de Pintura Alto tráfico color rojo.
- 15 Señales compuestas de 90 x 60 de Aluminio Compuesto de 3 mm. de espesor de "NO ESTACIONAR A NINGUNA HORA".
- 05 Galones de esmalte sintético color negro
- 30 Bidones de 05 litros de diluyente Xilol

Nota : Todas las señales deben ser en placa zincada de 2mm. grado ingeniería y confeccionadas en lámina retrorreflectante tipo 3M.

3.- CRITERIOS DE EVALUACIÓN

70% Precio Ofertado

30% Plazo de entrega según la siguiente ponderación:

01 a 05 días = 100 puntos

06 a 10 días = 70 puntos

11 a 15 días = 50 puntos

No informa plazo = 0 puntos

Se hace presente que el oferentes adjudicado deberá tomar contacto con el señor Director de Tránsito, al teléfono y correo que se indicará en su oportunidad a objeto de programar la entrega de las señales ofrecidas.

No se aceptarán las ofertas que indique "Entrega Inmediata"

4.- RESOLUCIÓN DE EMPATES:

En caso de presentarse un empate entre 2 o más ofertas, ello se resolverá adjudicando al oferente que hubiere obtenido el mayor puntaje en el criterio "Precio Ofertado".

5.- CONSULTAS:

Consultas se deben realizar a través del Portal y serán respondidas por este mismo medio dentro de los plazos indicados en la presente Licitación.

6.- FORMA DE PAGO

El pago se realizará una vez recibido conforme la totalidad de los trabajos solicitados y previo V°B° del Departamento de Estudios de Tránsito pedendiente de la Dirección de Tránsito, quién actúa como Unidad Técnica dentro del plazo de 30 días de presentación o factura correspondiente.

7.- FUENTE DE FINANCIAMIENTO

- Fondos Municipales

8.- MONTO LICITACIÓN

El monto estimado de esta Licitación asciende a las suma de \$ 3.400.000.-

Se debe incluir despacho



CARLOS TIZNADO LOPEZ
DIRECTOR
TRANSITO Y TRANSPORTE PUBLICO

LA CISTERNA,

Especificaciones del Comproador		Unidad	Especificaciones del Proveedor		Especificaciones del Proveedor		Especificaciones del Proveedor	
Clasificación ONU	Descripción	Cantidad solicitada	Cantidad Ofertada	Descripción	Descripción	Descripción	Descripción	Descripción
46161504	Señales de acero galvanizado de Resalto Reductor de Velocidad PG-8A (provisión)	30	30	Señales de acero galvanizado de Resalto Reductor de Velocidad PG-8A provisión	SEÑAL RESALTO PG-8A 600X600 MM PLACA 2 MM GALVANIZADA CON LAMINA REFLECTANTE GRADO INGENIERIA	30	18900	567000
46161504	Señales compuestas de 90 x 60 de Aluminio Compuesto de 3mm. de espesor de "NO ESTACIONAR A NINGUNA HORA"	15	14	Señales compuestas de 90 x 60 de Aluminio Compuesto de 3mm. de espesor de NO ESTACIONAR A NINGUNA HORA	SEÑAL NO ESTACIONAR CON LEYENDA 900X600 MM PLACA 2 MM GALVANIZADA CON LAMINA REFLECTANTE GRADO INGENIERIA	15	28350	425250
46161504	Postes Omega pintado negro de 3 mts.	20	20	Postes Omega pintado negro de 3 mts.	POSTE OMEGA NEGRO DE 3 METROS PINTADO CON 2 MANOS DE ANTICORROSIVO Y 2 MANOS DE ESMALTE SINTETICO COLOR NEGRO BRILLANTE	20	29700	594000
31211501	Pintura de alto tráfico color rojo	4	4	Pintura de alto tráfico color rojo	PINTURA ACRILICA ALTO TRAFICO COLOR ROJO	4	97500	390000
31211501	Galones de esmalte sintético color negro	5	5	Galones de esmalte sintético color negro	GALON DE ESMALTE SINTETICO COLOR NEGRO BRILLANTE	5	39990	199950
31211803	Bidones de 5 litros de diluyente Xilol	30	30	Bidones de 5 litros de diluyente Xilol	BIDON DE 5 LITROS DE DILUYENTE XILOL	30	21957	658710
				Total de la Oferta: \$	Total de la Oferta: \$			2834910

PLAZO ENTREGA 5 DIAS

TOTAL CON IVA 3183250

5 DIAS

3183250

3373543

Handwritten notes:
 \$3,899.630.-
 Aumentar 14 Señales de 90 x 60 para incluir Señal 563.-

Signature:
 CARLOS ALVARO LOPEZ

CARLOS ALVARO LOPEZ
 DIRECTOR DE TRANSITO
 MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA

Proveedor: ALIM SpA.		Proveedor: RENAYCO LTDA			Proveedor: rojas vial		
Nombre oferta: Señales de Tránsito y otros materiales para reposición		Nombre oferta: Señales de Tránsito y otros materiales para reposición			Nombre oferta: Señales de tránsito y otros materiales		
Especificaciones del Proveedor	Cantidad Ofertada	Precio Unitario	Monto	Especificaciones del Proveedor	Cantidad Ofertada	Precio Unitario	Monto
Señalética según lo solicitado en Acero Galvanizado en 2mm según lo informado en base. Tela grado ingeniería, con las mejores disponibles en el mercado. Plazo de entrega 05 días aceptada la OC	30	31500	945000	Valor Neto Señal de acero galvanizado de Resalto Reductor de Velocidad PG-8A provisión	30	45800	1374000
.Señalética según lo solicitado en aluminio compuesto 3mm según lo informado en base. Tela grado ingeniería, con las mejores disponibles en el mercado. Plazo de entrega 05 días aceptada la OC	15	22500	337500	Valor Neto Señal compuestas de 90 x 60 de Aluminio Compuesto de 3mm. de espesor de NO ESTACIONAR A NINGUNA HORA	15	42300	634500
Según lo solicitado en base se ofrece poste omega pintado negro de 3 mts. Plazo de entrega 05 días aceptada la OC	20	36500	730000	Valor Neto Poste Omega pintado negro de 3 mts.	20	42600	852000
Se oferta según lo solicitado, pintura alto trafico color rojo. Se ofrece la mejor pintura disponible en el mercado. Plazo de entrega 05 días aceptada la OC	4	57500	230000	Valor Neto Pintura de alto trafico color rojo	4	86900	347600
Se ofrece 5 galones de esmalte sintético color negro, el mejor disponible en el mercado. Plazo de entrega 05 días aceptada la OC	5	36500	182500	Valor Neto Galon de esmalte sintético color negro	5	35400	177000
Se ofrece bidones diluyente Xilol de 5 litros según lo solicitado por el mandante Plazo de entrega 05 días aceptada la OC	30	32000	960000	Valor Neto Bidon de 5 litros de diluyente Xilol	30	17200	516000
Total de la Oferta: \$			3385000	Total de la Oferta: \$			3901100
				Total de la Oferta: \$			2731000

5 DIAS

5 DIAS

5 DIAS

4028150

4642309

3249890

Proveedor: Mavisa			Proveedor: Crisvert Limitada			Proveedor: Inmobiliaria Innova SpA		
Nombre oferta: I.M. La Cisterna	Nombre oferta: crisvert	Nombre oferta: Provisión	Nombre oferta: crsisvert	Nombre oferta: Provisión	Nombre oferta: Provisión	Nombre oferta: Provisión	Nombre oferta: Provisión	Nombre oferta: Provisión
Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor	Especificaciones del Proveedor
Cantidad Ofertada	Precio Unitario	Monto	Cantidad Ofertada	Precio Unitario	Monto	Cantidad Ofertada	Precio Unitario	Monto
Señal Preventiva - Resalto - PG-8a - Placa de acero galvanizado esp. 2,0 mm, lamina reflectante grado ingeniería - Dim. 60 x60 cm.	30	21355	640650	0	0	0	31000	930000
Señal Reglamentaria - Prohibido estacionar - Con leyenda NO ESTACIONAR A NINGUNA HORA - En placa de aluminio compuesto esp. 3,0 mm, lamina reflectante grado ingeniería - Dim. 60 x 90 cm.	15	27100	406500	0	0	15	40000	600000
Poste omega pintado electrostático color negro - Dim. L: 3,0 m.	20	34082	681640	0	0	20	54000	1080000
Tineta pintura acrílica base solvente color rojo - Dim. 25 Kg	4	70760	283040	0	0	4	99000	396000
Galón esmalte sintético color negro - Dim.	5	44089	220445	0	0	5	31000	155000
Bidón de 5 litros de diluyente xilol	30	16450	493500	30	10750	322500	17000	510000
Total de la Oferta: \$		2725775			322500			3671000
Total de la Oferta: \$			322500	Total de la Oferta: \$			3671000	

5 DIAS

2-4 DIAS (SOLO OFERTA DILUYENTE)

8 DIAS

3243672

383775

4368490

EVALUACION OFERTAS

LICITACION: 2765-19-L122 (Señales y otros para Seguridad Vial)

CRITERIOS	%
PRECIO	70
PLAZO	30
GARANTIA	0
CALIDAD	0

OFERENTE:

- A CONSTREET
- B BMJ SPA
- C ALM SPA
- D RENAYCO LTDA.
- E ROJAS VIAL
- F MAVISA
- G CRISVERT LTDA.
- H INNOVA SPA

OFERTAS:	PRECIO-\$.	PLAZO (dias)	GARANTIA (meses)	CALIDAD
A	3183250	5		
B	3373543	5		
C	4028150	5		
D	4642309	5		
E	3249890	5		
F	3243672	5		
G	383775	3		
H	4368490	8		

SOLO OFERTA DILUYENTE XILOL

383775 3 0 0

EVALUACION:

OFERENTE	PUNTAJES				PUNTAJE SEGÚN CRITERIO			PUNTAJE FINAL	OFERENTE ADJUDICADO
	PRECIO	PLAZO	GARANTIA	CALIDAD	PRECIO	PLAZO	GARANTIA		
A	12,06	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	8,44	30,00	#iDIV/0!	38,44	
B	11,38	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	7,96	30,00	#iDIV/0!	37,96	
C	9,53	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	6,67	30,00	#iDIV/0!	36,67	
D	8,27	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	5,79	30,00	#iDIV/0!	35,79	
E	11,81	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	8,27	30,00	#iDIV/0!	38,27	
F	11,83	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	8,28	30,00	#iDIV/0!	38,28	
G	100,00	100,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	70,00	30,00	#iDIV/0!	100,00	G
H	8,79	70,00	#iDIV/0!	#iDIV/0!	6,15	21,00	#iDIV/0!	27,15	

CARLOS TIZNADO LOPEZ
DIRECTOR DE TRANSITO
MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA

100,00

Pre-Obligación Presupuestaria

Tipo/Número: 5 / 452

Fecha: 14/04/2022

Glosa: MEMO 123-1 TRANSITO - MATERIALES PARA SEGURIDAD VIAL CON V°B° DAF

Rut/Nombre:

Preob./Oblig.:

Cuenta	Sub. Prog.	C. Costo	Total	Pre. Vigente	Obl. Acum.	Sal. Presup.	PreObligado	Sal.Dispon.	
	2152204999	Otros							
	1	Gestión	000000	16.000.000	22.539.000	5.408.897	17.130.103	16.000.000	1.130.103
TOTALES:			16.000.000						

EMITIDO POR nopazo : Nadia Opazo Pinto

